ad primam nunquid est unū interessc uP
triplex et dico q̄ cum dampnū possit ex
timari singulariter ut ff. de bonis liber.
l. libertas. s. qui soluendo et si q̄ in frau
dem patro. l. i. s. et al. Item et cōiter ut
l. si seruū meū. ff. ad l. aquil. ibi dum di
cit quanti omnibus 2. Item ex cōuentio
ne quia procedere potest cōuentio super
dubia futura extimatione dampni ut ff.
rem ra. ha. l. pcurator ad exhib. l. fi. et de
preto. stip. l. fi. et hoc appello cōuentum
i. cōuentio extimatū et limitatū et hoc
potest excedere singulare et cōmune et
ab eis excedi ergo non est idem cū excess
sus sit diuersorū sed est per se distincta
species ab interesse Assumendo enim no
uam formam per hoc q̄ ex cōuentio ad
ditur uel detrahitur non remanent in sin
gulari uel cōi sed assumit speciem nouam
et appellatur cōuentum ut dicit in sūpu
latione pretoria que per mutationem ex
tra formam pretorie nouam speciem assu
mit et appellatur cōventionalis ut ff. de
uer. ob. l. in cōventionalibus Item et per
eundem modū constituitur noua species
iuris ut ff. de iusti. et iure. l. ius ciuile. er
go et noua species interesse Nō ergo di
co q̄ cōuentum precium rei sit interesse
cōuentum nec q̄ cōmune sit interesse cō
mune nec q̄ extimatio singularis sit in
teresse siugulare Sed dico q̄ dampnū sin
gulariter extimatū est interē singulare
et extimatū cōiter est interesse cōmune
et extimatū cōuentio est interesse cō
uetum et sic triplex Et scdm hoc ad ar
primū patet responsio et concedo q̄ cōe
uel cōuentum precium non est interesse
licet in extimatione interesse deducatur
ut dictum est Item et si teneres opionē
malam q̄ precium rei sit interesse nichil
ominus pateret respōsio quia uerum est
nichil esse id a quo et ex quo exceditur
l. numero cum aliter ip̄m uel idez genere
diuersum specie esse potest ut ecce si di
cā martinus non excedit sei p̄m sed mar
tinus bene potest excedere petrum et ab
eo excedi et a finis potest excedere bouē
et ab eo excedi Scdm cōcedo in eo q̄ di
cit interesse constituitur per relationem
ad personam sed subiugo q̄ persona po

test duob̄ modis intelligi. s. singulariter
et cōir relatum ergo ad personam singu
la riter dicitur singulare et relatum ad p
sonam cōiter diceretur cōmune Qd aut
relatio interesse possit fieri cōiter ad per
sonā patet per illud q̄ lex aquill. ad inter
esse datur illud autē refertur ad id qnti
omnibus ualeret ut dicto. s. de. l. aquill.
mator qō est et dicta. l. si seruū meū Ter
tiū et quartum concedo quia pbatur q̄
extimatio rei non sit interesse Ad qntuz
eodem modo respondeo quia concedo q̄
extimatio rei non est distincta species in
teresse ut pbatum est et ideo no est sub
eodem genere cum interesse singulari Itē
nocet mora quantū ad causaz extimatio
nem tam ex parte actoris q̄ ex parte rei
Si enim iudex cum cause cognitione sta
tuat tempus actori intra quod agat uel
reō intra quod exceptioes opponat repel
litur post illud tempus quasi lapsus tpi
tacitam renūciationem inducat ut ff. de
here. inst. l. si quis instituatur. s. item si
conditioni et. e. qui accu. non pos. l. sice
et dixi plene. s. e. c indultum Sed op.
et uidetur q̄ etiā sua mora non nocet ali
cui Constat enim moram rei principalis
fideiussori nocere ut ff. de uer. obli. l. mo
ra rei et. l. si seruū s. nunc uideamus et
de fideiuss. l. si a colono. s. i. Item mora
ūnius de duobus reis debendi nocet alii
quādo sunt socii ut ff. de duobus reis. l.
penulti. sed quando non essent socii non
nocet ut de usuris l. mora. s. ulti. sed ibi
imputare debet q̄ alterius obligationem
suscipiendo Item causalī in obligatione
pticipādo cogitare debuit quid poterat
euenire ut ff. de condi. inde. l. indebitaz
et locati. l. si quis fundum. D Dynus.

Sta que fiūt a iudice si ad eius non
spectat officiū iuris no subsistūt

Vt si iudex laicus cōdemnat aliquē
quem constat clericum esse et non de iu
risdictione sua nam non ualeat ipso iure
sentētia Item si iudex laicus condēpnat
aliquem laicum quem cōstat non esse de
iurisdictione iudicantis et tunc non ualz
ipso iure sentētia quia a non competēti

judice lata ut. & de decur. l. dominii. et
si non a competenti iudice. l. i. et per totū
et maxime in. l. fi. et de iuri. om. iudi.
l. ult. et de offi. prefec. ur. l. ult. et de in
iusto rup. et ir. testa. l. si quis ex heredato
et. l. si quis et de penis. l. ii. §. fi. Item po
ne q. iudex pressit tempore ferias utraq
parte non consciente nam non ualeat ip
so iure sententia ut. ff. de ferias. l. i. §. si uō
Vel quia dilatatione concessa pcedit infra
tempus dilatiois nam non ualeat pcessus
ut. & de dila. l. siue para. **V**el pone q. de
dit tutorem aliquem sibi non subiectum
uel alicui pupillo sibi non subiecto nam no
tenet datus ipso iure ut. ff. de excusa. tu
l. scire oportet. §. fi. et de tu. et cu. datis
ab his. l. ius dandi. **S**ed opp. et uidetur
q. si faciat illud quod non pertineat ad ei
us officium ualeat Nam si citet aliquem
sive iurisdictioni non subiectum necesse
habet comparere et si no compareat pot
puniri ut cōtumax ut. ff. si quis in ius uo
catus non erit. l. ii. et de iudi. si quis aliena
Sed dic q. aut constat actum spectare ad
officium facientis aut constat non specta
re aut dubitatur Primo casu factum ualz
etiam si incep decernat ut. ff. de iusti. et
iure. l. penult. et de re iudi. l. preses et. l.
cum pbat. Scđo casu factum ipso iure
non ualeat ut hic et. ff. e. l. factum et de re
iudi. l. cōtumacia. §. cōtumax non uidez.
Tercio casu ualeat rōne dubitatiois ut di
cta. l. ii. et. l. si quis ex aliena. et ad mūci.
l. de iure. Debz ergo intelligi regula quan
do constat ea que facta sunt non specta
read officium facientis. **I**dem.

Bcienti et consienti no fit iniuria
neq dolus.

Duas ponit regulas Prima est q. sci
ti et consienti non fit iniuria Scđo q.
scientei et consienti no fit dolus Prime
autem regule exempluz potest ponit quia
iure cauetur q. si uendo hominē liberum
uolentem non teneor actione iniuriaq. ut
ff. de iniuriis. l. i. §. usq adeo Item exem
plum scđe regule ponit potest quia dicit
iniure si detineo libez hominē uolētem
et consientem non teneor interdicto

de libero homine exhibedo ut. ff. de libe
homi. exi. l. iii. §. si quis uolentem Item
ad utriusq. predictarq. regulaz confirmationem accedit. & d. transat. l. cum dona
tionis et de rescin. uen. l. ueditor et. ff.
de in ius uō. l. quāuis et de aqua plu. ar.
l. in diem. et que in frau. cre. l. que autē.
§. preterea et de furtis. l. inter omēs. §.
penitenti. et de reguli iuris. l. nemo uidez.
Sed op. et uidetur q. iniuria fiat etiā
uolenti quia si rapio virginem etiā uolen
tem teneor ut. & de rap. virginū. l. una.
et in autē. de rap. muli. et ar. ff. de seruo
cor. l. i. §. persuadere et. §. ult. Sed dicen
dum est q. cum ex una parte interuenit
uoluntas et ex alia persuasio dolosa regu
la no habet locum quia is qui decipitur p
non uolente habetur Et hoc ex eo pcedit
quia dolosa persuasio plus est q. uolenta
coactio. ff. de libe. ho. exhi. l. iii. §. si quis
uolentem. ii. respōso. et de seruo corrū.
l. i. §. persuadere. sed ubi dolosa p̄suasio
in altera non pbatur scientia cum consen
su inducit presumptionem q. non interue
nit iniuria neq dolus Et ita loquitur re
gula et. ll. superius allegate ad regulā con
firmandam. **I**tem op. et uidetur q. sci
entia interueniens obligationē non minu
at ut. ff. de edic. edic. l. iustissime Dicen
dum est q. aut scientia interuenit tempe
cōtractus aut alterius actus de cuius cō
probatione tractatur et tunc habet regu
la locum ut. ff. de edic. edic. l. i. §. si intel
ligatur. et de acti. emp. l. i. in fi. et dicta
l. qui autem. §. preterea. **I**tem uidetur
facere regula ad q̄oem que sepe occurrit
uidelicet si aliqui cōpromiserūt in aliquē
tanquam in arbitratorem et amicabilem
compositorem et pmiserunt laudum no
petere reduci ad arbitriū boni uiri sub cer
ta pena An is contra quem fuerit inique
pnunciatum possit petere reduci ad arbi
trium boni uiri ita q. non cadat in penam
uidetur enim q. in penam cadat propter
generalitatem istius regule et legū palle.
Item si cōueniam q. no agam actione de
positi ualeat pactum licet inducat tacitaz
remissionem futuri dol. ut. ff. de pactis.
l. iuris gentium. §. sed et si quis pacifcat.
et. l. si unus. §. illud. **E**contra q. possit

durat effectus ut ff. de do. l. n. s. ultio et. I. generaliter Ultio loco circa materiam regule potest plene distingui. Quia aut priuilegiū conceditur psonae. aut cōceditur rebus. aut generi personarū. aut ciuitati uello loco. ¶ Primo casu aut psona est proxima causa priuilegiū concedendi tuuc cū persona extinguitur priuilegium ut ff. so. ma. l. maritū et. l. se. et d. re iu. l. sciendū et. l. si fideiussor. s. si. maritus et. & de excu. mu. l. maximaq. li. x. et ibi nō et de iure immu. l. i. s. personis et hic. At una psona est causa remota et alia proxima et tunc priuilegiū non extinguitur cum persona ut ff. de in integ. resti. l. non solū. et de mino. l. minor autē. s. fr. et. l. se. et. & de tēp. in intē. resti. petēde et. l. ea q̄ et ad uell. l. heredes. Secundo ca su. s. quando concedit̄ rebus transit ad successore in eandē rem siue succedat titulo uniuersali siue titulo singulari ut ff. de aqua co. et esti. et. l. i. s. permittitur et de censibus. l. etatē. s. rebus. et ar. ff. de seruitu. ur pre. l. uia. s. quecunq. Tertio casu quando concedit̄ generi personarū hoc expresso uel intellecto q̄ ad posteros transeat ad succedentes per linea masculinā. nō aut ad descendentes transfiuit ut ff. de iure immu. l. i. s. ult. et. le. immunitates et de mu. et ho. l. uacatio. Inquarto casu. i. quando concederit ciuitati uel loco cū semper idē populus uidea tur. ut ff. de iudi. l. proponeba ē ita concedi uideit̄ q̄ ad omes in eadē ciuitate uel loco successiue inhabitantes perpetuo extendatur ut ff. de censibus. l. forma. s. quamq. ¶ Quinto casu. s. quādo cōcedit̄ cause. ut est uidere in causa dpositi et si milibus non extinguitur cū persona. sed transit ad successores. ut ff. e. l. in omnibus. et. l. priuilegia. ¶ Idem.

SEmel malus. sēp psumit̄ ēē malus

¶ Exemplū hujus regule sumi pot̄ ex. l. si cur. ff. de accu. s. his dē. ubi dicit q̄ ḡ calūpnatus fuit in accusatione prima calūpnari presumentur etiā in scđa. Idē ex l. non omnes. s. a barbaris. ff. de re milit. ubi dicitur q̄ si miles male se habet in

militia nō ē ei plus eredēdū q̄a n̄ ē insimile q̄ in futurū bñ se hēat. Ex q̄bus legi bñ pgredit̄ ista gnalis q̄ semel malus s̄ p̄ presumit̄ malus. Et istius regule et exē ploꝝ eius rō est generalis quia de prete rito presumentur in presenti. & de proba. l. siue possidentis. et ad exhib. nō ignorabit Sed cōtra regulā et exēpla uide t̄ p̄ sumptio iuris et nature quia quilibet presumentur bonus nisi probe ē malus. ut. & de inoffi. tes. l. omnino. et. ff. dele. ii. cū quidē et. l. cū tpe. s. rogo. Sed dic q̄ acci dens nature contrariū remouet effectū presumptionis nature. et ideo ex tpe accidentis nature contrariū semper iudicare debet tanq̄ constitutus in quasi posses siōe malitie qui procedit ex illius malitie actu accidentis nature contrariū. Quia quilibet res scdm presentem statū. uerū uel ex precedentibus uel presentibus p̄sumptū iudicatur siue sit accidens nature contrariū ut seruitus. ut ff. de lib. cā. l. si cui. s. licet. et. l. liberis s. p. et. c. seruis ex por. l. moueor. et de inge. ma. l. penul. et. s. de sen. exco. c. si iudex. l. vi. Siue accidentes scđz naturā ut etatis incrementū et libertas personae ut ff. d. mino. l. minor. xxv. an. ex aspectu. et. & de testamētis. et. l. i. et de sen. l. si arbitris et insti. de testa. s. testes Siue preter naturā ut dignitas et conditionis personae militas. ut ff. de offi. preto. l. barbarus. et locati. l. si ignorans et de iuriis. l. itē ap. s. si quis uirgines. ¶ Sed opponit̄ q̄ eu nature presumpcio scit q̄libet bonum esse ut dictū est. presumpcio autē malicie procedit ex actibus nature contrariis. ergo magis sequi oportet p̄sumptionē naturā q̄ nature contraria quia uerisimilior ē et in dubiis uerisimiliora sequenda sunt ut infra. e. inspicimus in obscuris. et. ff. de reg. iur. l. semper in stipulationibus et de testibus. l. ob crimen. s. si testes. Sed dicendū uideatur q̄ posteriora prioribus derogant ut ff. de adimē. lega. l. iii. s. ul. et de iure codicilloz. l. diui. s. licet. et iō potius standum ē p̄sumptio cōtra naturā ex posterioribus p̄cedētē. q̄ presump tionis nature precedēti. ¶ Itē opponi t̄ q̄ si de natura ē qđlibet bonum ēē ergo

est immutabile ut insti de iure naturali
s sed naturalia et de capi di l. eas obliga-
tiones ergo per actus subsequentes non
e possibile tolli. Sed dicendū uide ē qdā
pcedunt ex necessitate seu ex quadā
necessaria constitutione iuris naturalis.
et illa sunt immutabilia ut in contrariis qdā
dam uero ex presumptione ut aliquē bo-
num esse et illa tollunt p facta contraria
presumptioni nature quia in incertis non
incertis locus est conjecturis. ut in l. cō-
tinuus. §. cum ita. ff. de Hobo. ob. Item
opponitur qdā qui olim fuit in possessione
uel quasi alienus rei nō psumitur esse ha-
die. ut plene determinatur. & de pro-
ba siue possidentis ergo qui olim fuit in
actu quasi possessionis malitie non debet
psumi ēē hodie. Sed dicendū est qdā mal-
titie uiciū cōnexū ē persoe omittētis ma-
litiā. et iō presumendū est qdā p comitte-
ret personā. Possessio autem alterius rei nō
coheret persone. Et iō nō ē psumendū
psonā comitari. Sed contra hoc est quia
etiam alteris rei possessio uel quasi psonae
coheret quia animo cū corporeo actu que-
ritur. ff. de acqui. pos. l. iii. ii. respon. et. l.
quēadmodū et animo sola retinetur ut in
e. l. iii. §. inadmittenda. et. l. clam possid-
re. §. quia dūndinas et. l. si id. §. qdā aut
Quare ergo magis presumitur animi p-
seuerantia in continuatione maloz. moroz
qdā in continuatione possessionis uel quasi
alterius rei. Et si dica ē qdā possessio et
quasi possessio cōsistit i rebus separatis
a corpore possidentis et quasi possidentis.
Continatio uero maloz. moroz consistit
in animo ut dcō. §. in admittenda in pri-
et. & de acqui. pos. l. licet sola animo licet
res possessa et quasi possessa extra cor-
pus et animū discernatur. Itē 2. uiciū
cōsistit in animo ut. ff. de edik. ed. l. ca-
que. §. animi. de homine tamē psumitur
pactus extrinsecos et extra animū decla-
ratos ut. & de iuris. l. si non conuicilii 2.
de siccā. l. i. §. i. de tu. et cura. dā. ab his
l. his qui. §. diuus pius. et ar. de condi. in
st. l. quidā. Sed michi uide ē qdā sit qdā
possessio auferri pōt fco alterius etiam si
ne consensu spōtanē animi possidentis.
ut patet. ff. de ui. et ui. ar. p totū. Ideo d

preterito non presumimus in presenti.
uiciū autē animi auferri non pōt p alii si-
ne corruptione animi delinquentis. et iō
semp psumitur cōtinuata quasi posse-
sio in existentia quasi malitie si contrariū
non probat. Et ad hoc tendit huius re-
gule conclusio. **Dynus.**

Ratum quis habere non potest qdā
ipius nomine non est gestum.

Si uulnerasti uel occidisti clericū noīē
tuo et ego cuius nomine factum nō fuit
ratum huiusmodi nō sum innodatus uin-
culo excommunicationis. quia qdā mō nomine
non est gestū ratū habere non possū. ut si
de sen exco. cū quis li. vi. **A**liud autē
exemplū tradit de iure ciuili. Pone qdā ges-
tū negotiū filii mei contemplatione ipius
filii. licet habebā ratū non ppterera tene-
or tibi non eo modo quo tenerer. et si
ratū non haberem. i. ad quātitatē pecu-
lii. quia qdā mō nomine non est gestū non
possū habere ratū. ff. de nego. ges. si pu-
pilli. §. sed si ego ibi nā et seruū. 2c. **I**tē
pōe qdā filius meus rogauit rē precario no-
mine suo licet ratū habeā nichilominus tē-
neor de interdicto de precario peculio
tenus sicut tenerer si ratū non haberem.
Eadē ratione qdā non meo nomine gestū
non possū habere ratū. ut. ff. d preca. l. si
seruū. **E**adē ratione dici. pōt qdā si oc-
cidisti hominē nomine tuo et ego habeo
ratū non teneor. uel aliud cuiuscunq; ge-
neris delictū cōmisi uel contractū cele-
brasti nomine tuo et si ego habeo ratū
non teneor. quia qdā meū nō est. igitur
non possū habere ratū. ut ppterera prop-
ter ratificationē sim obligatus uel possiz
agere contra aliū ut in c. et. l. prealle. et
ar. a contrario sensu sumpto. ff. d calip
l. ii. in fi. Vnde ergo si rē meā uēdidisti
nomine tuo et precū percepisti. et ego
habeā ratū qdā operabitur rati habitio ni-
chil uidetur scdm tenore istius regule qdā
non meo nomine gestū. 2c. **S**ed dicū
quidā et bene qdā si habui ratū quasi uen-
dideris nomine meo. et tunc nichil preiu-
dicat michi quia uideor in causa rati habi-
tiōis errasse et. ppterera non consensisse

ut. & de tu et fac igno. cum testamentū et. l. nō ideo. sed si ratū habui quia uendi disti nomine tuo nō habiturus ratū si sc̄ rem me precium petere non posse ratibat̄io non inducit actionē nego. ges. quia nomine meo nō ē gestū. ut. s. s. si ego. facit tamen me dominū perdere ut. & de rei uen. l. mater. agam tamen contra possessorē. sed si excipiatur de ratibat̄ione potero replicare de dolo. ar. ff. de pac. l. si cu n te in prin. tamen contra hoc uidetur māifeste quia iure cauetur q̄ error communis non impedit translationē domini. ut. ff. de acqui. re. do. l. cum in cor pus. Item alio iure cauetur quia falsa cā et falsa demonstratio non uiciat legatū. ff. de con. et demon. l. demonstratio in prin. et. l. falsa in prin. nec ergo debet impedire confirmationē dicte uenditionis. Item quia iure cauetur q̄ si trado rem seu pecuniam credens me debitore cum non sibi transferro dominū et datur conditio indebiti ut per totū titulū d. cōdī. inde. ff. et. &. sed dicendū d. rigore iuris dominū transferre. uerum quia error p̄ habilis non debet erranti nocere. ideo contra possessorē excipientē concedit replicatio dol. ut dicta. l. si cu te. quia nō erat ratum habiturus nisi credidisset sibi competere per ratibat̄ionē acti. ne. ges. ad. preciū. et ideo merito datur replicatio quia et in legis falsa causa uiciar̄ legatum si testator alias legatus nō foret. ut. ff. de condi. et demo. l. cum tale. s. falsa ar. de here. insi. l. fi. **Sed** opp. et uidetur q̄ uenditionē rei mee licet nō me nomine factā ratā habere possum et per ratibat̄ionem competit michi actionē nego. ges. ut. & de rei uen. l. mater. a. d. re. ali. non ali. l. i. ff. de nego. ges. l. fi. et si cer. pe. l. si eu seruū. Sed dicendum est q̄ aut iste qui uendidit rem meā noīc sun et precium perceptū habebat causā a me aut ab alio aut a nullo. si habebat cām a me competit michi actio ad precium in re extante ut. ff. de condi. inde. l. si non sorte. s. libertus. et. l. in summa. s. si seruū si ab alio. aut habebat causā lucratiuā aut non lucratiuā. si non lucratiuā etiam re perēpta non tenetur ad preciū nisi cul

p̄ uel mora sua intersit. ff. de rei uendī. l. iuli. scribit si hominē. **Ratio** autem est quia quando habet causam non lucratiuā. non uidetur locupletari cum aliena iactura quia tantū sibi abest q̄tū adest. ar. insi. de le. s. si res aliena et. ff. dele. i. plane. s. q̄ si rem amissā. Sed si habebat causam lucratiuā tunc in subsidium. i. re perempta uel prescripta tenetur michi ratum habenti ad preciū perceptū. acti. ne. ges. ut. ff. de ne. ges. l. fi. et si cectum pe. l. si eum seruū. In tertio casu. l. quando a nullo habet causam re extante. et si ratum habeo nullo modo tenet quia qđ meo nomine non est gestū. Sed consulit michi contra possessorē ad rem in subsidium tamē re perempta uel prescripta consultur michi ratum habenti ad preciū perceptum. acti. ne. ges. ut. ff. de ne. ge. l. ult. et. &. de rei uen. l. mater. et de re. ali. non ali. l. i. et hoc si is q̄ uēdidit erat bone fi. possessor alias tenetur ad iustuz precium et non liberaretur soluendo acceptum. ut. ff. de pe. here. l. si possessor s. fi. Item cōtra exempla in prin. posita et contra uerba regule uidetur quia. l. ca uetur. q̄ si pater uel dominus ratum habet contractum a filio uel seruo celebratum obligatur insolūz. ff. q̄ cum eo. l. i. s. si ratum. de in rem uer. l. si res. s. p̄ ergo ratum habere potest q̄ non suo nomine gestum est. et aliter obligatur quia si ratum nō haberet teneretur de peculio tantum. ratum habendo tenetur insolūz. So. dicunt glo. iuris ciuilis aliquando q̄ aut habent ratum cōtractum serui uel filii. et tunc tenetur insolūz ut in dicto s. si ratum cū dicta. l. si res. s. i. q̄ seruus aut habet ratum contractum uel quasi ab alio celebratum nomine filii uel serui. et tunc ratibat̄io nichil operatur ut in l. si pupilli. Que solutio tolli potest. p. l. si seruus. ff. d. preca. nam ibi contractus precarii celebratus erat ab ipso seruo. et tamen dominus ratum habens tenetur d. preca. tantum. **Sed** dici posset a uolentibus solutōnem istam subst̄inere q̄ in. l. si seruus. textus non exprimit q̄ dominus ratū habuerit. licet suppleatur per glo. et ideo remanet ualida solutio prima

Alicius confirmationem accedit quod seruus personam domini representat ut ff. de opti. le. l. si a panfilo. Item filius representat personam patris. insti. de inuestig. s. post morte et. e. de impo. et ali. sub. l. fi. Et ideo si. ratu habuerit quod est gestu a filio uel a seruo ipsis filii uel serui nomine ratum habere uidetur illud quod quadam iuris presumpzione gestu est nomine suis ipsius. sed et per hoc si gestu est ab alio nomine filii uel serui dici potest quod ratu habere uidetur quod gestu est nomine sui ipsius et ideo deberet obligari per talen ratihabitione. sicut si ratum haberet quod sui patris uel domini nomine gestum est quod tamen falso est ut. l. si pupilli. s. sed si ego ibi nam si seruu 2c. Et ideo uerior so. uidetur quod aut ratum habet tamquam pater aut tamquam alius. Aut dubitatur primo casu tenetur in solido. ut. ff. quod iussu. l. i. s. si ratum. et de in reuer. l. i. s. quod seruus. In secundo casu nichil operatur ratihabito ut. ff. quod cum eo. l. ii. s. fi. In tertio idem quod nec operetur ratihabito. ff. de preca. l. si seruus et prealle. s. sed si ego. Sicut alias distinguitur facit aliquid tamquam pater uel tamquam alius. ut. ff. de adop. si pater. s. qui duos. Item patet quod quando convenitur pater nomine si uero quia est administrator legitimus. ut. ff. de bo. ma. l. i. relevatur a causa iudi. sol. e. de admuni. tu. l. fi. s. de fensione. Sed quoniam defendit filium tamquam alius nonne habet causam. s. ff. qui satis dare co. l. paulus. et ita solet notari. e. de bo. q. l. b. l. fi. s. ubi autem. et facit ad predictam solutionem confirmandam. ff. s. ma. si uero. s. idem quicquid. et de causa. pe. l. in hereditate in principio multis si. **Q**uia autem posset et debet an heres potest habere ratum quod gestu est nomine defuncti. et si consideremus ueritatem. l. quod uero est alia persona iuxta uerba istius regule non potest habere ratum. Item quia iure caueatur expresse quod bona fide posset petitum defuncti nomine heres non potest ratum habere ut. ff. de bo. pos. l. iii. s. acquiritur in fine. e. et. ff. rem. ra. ha. l. si is cui. et. l. bonorum. **E**contra uidetur si consideremus fictionem iuris quod fingit personam heredis eandem cum persona defuncti ut. ff.

de usuca. l. heres. et in autem de iure iuris. quod am. pre. in primis. dicimus quod possit habere ratum quod gestum est nomine defuncti. Item quia expresse iure cauetur quod heres potest ratum habere quod gestum est nomine defuncti. ff. re. ra. haberi. l. si sine. s. si procuratori. **D**icendum est quod aut agatur de eo iure quod non est agnitus per defunctionem quod non solet ad heredem transmitti. et tunc heres non potest habere ratum quod gestum est nomine defuncti. ut in dicta. l. iii. s. acquirere. et hoc aperte per uerba illius textus colligitur et dicta. l. si is cui. et. l. bonorum. rem. ra. haberi. Sed si agatur de eo iure quod non est agnitus per defunctionem quod non solet ad heredes transit. tunc heres potest habere ratum ut in prealle. l. si sine. s. si procuratori. **I**tem queritur potest an successor prelati potest habere ratum quod gestum est nomine predecessoris. et dicendum uidetur quod aut est gestum nomine prelati tamquam singularis persone. aut contemplatione ecclesie. Aut dubitatur primo casu non potest habere ratum per uerba istius regulae. et eius simili. nisi in casu quo ecclesia prelatos sucederet quia tunc idem seruaretur quod dictum est fore seruandum in heredem. s. in proxima ratione. Sed in casu potest habere ratum quia adhuc durat ecclesia cuius personam representat prelatus secundus sicut et primus. In tertio presumendum est in dubio ecclesie contemplatione gestum et prelatorum ministerium solum in seruando. e. de anna. le. l. annua. s. fi. et de conditi. et demon. l. filio. et ideo ratum habere potest. Item quia quesita per prelatum in re dubia queruntur ecclesie. ut in autem de ecclesiis. t. s. interdicimus. **D**ynus.

Dicitur habitacionem retrotrahiri et mandato non est dubium comparari.

Licet quod meo nomine non est gestum non possit habere ratum ut in regula predicta tamquam si ratum habeo quod meo nomine gestum est ratum habitatio retrotrahitur. et perinde obligatur si mandasse. et hoc intendit regula ipsa et eius exempla multa patient et in contractibus et in delictis. In contractibus ut si aliquis emerit rem sine

mandato nomine meo et per traditionem
recepit et ego postea ratā habeo em-
ptionem perinde queritur michi dominū
et possēssio per ratihabitōne sicut quere
retur per uerū procuratōrem qui mandatū
haberet et ratihabitio retrotrahitur et
cōparatur mandato ar. de ne. ges. si ergo
de acq. pos. l. communis. s. procuratōrem et
idem confirmatur. ff. d. solti. l. si quis of-
ferenti. et. l. uero procuratori. s. fi. et. l.
qui cum. x. g. fi. Item patet in dīctis
que possunt per aliū cōmitti. quia si uul-
nerasti clericū nomine meo et ego ratū
habeo perinde sum excommunicatus ac si
mandassē a principio uulnerari ut. s. d. sē-
exco. c. cū quis li. vi. Item si deiecisti ali-
quē d. possessione nomine meo et ego ra-
tum habeo perinde teneor interdicto un-
de ut. ad possessionē restituendā et alia
damna illata sicut tenerer si a principio
mandassē. ff. de ui. et ui. ar. l. s. sed 2
cum quis et. s. quociens et. s. deiecisse. 2
de reg. iur. l. hoc iure. s. deicetur. et idēz
in omni genere delictorū que possūt ex-
plicari per alium cum rrgula generalis sit
tradita in preal. s. sed et cū quis. quia in
delictis ratihabitio operatur mādato. In
his autē que non possunt per alium expli-
cari. ut ad ultēriū et similia persone co-
herentia dicunt ratihabitōne nichil op-
eratur. e. de ca. tol. s. ne aut. Sed
op. et uidetur q̄ ratihabitio retro nō tra-
bitur quia si aliquis petat bonos. possel-
michi delatā nomine meo infra tempus
legittimū et ego ratā habeā petitionem
post tps ratihabitio nichil operatur. per
q̄ patet q̄ non retrotrahitur. ff. rē ra-
ha. l. bonorum. Sed dicendū est q̄ aut ra-
tum habenti pōt imputari culpa tacite
repudiationis. uerbigratia quia appellati-
one interposita nomine meo ratā habeo
post tempus q̄ datur ad appellandū uel
ad appellationē p̄sequendā. uel si bono-
rū possessionē petitā nomine meo ratam
habeo post tempus q̄ datur ad bonoru-
pos. petendā et ratihabitio nichil opera-
tur ut in dicta. l. bonoru. Ratio autem
est quia patiente tempore labii. i. qd cō-
petebat ius bono. pos. petende uel ius ap-
pellandi uel appellationis prosequend. uel

aliud qdcunq̄ uidetur tacite illi uiri renū-
tiasse. ar. ff. si ta. te. nulle eē. di. l. s. ita
autē 2 in aut. debitis qui ingre. ad ap. s. si
uero. et ideo frustra per ratihabitōne
conattar redire ad id qd semel renuntiā
se uidetur. ut. e. d. rebus cre. l. si quis ius
ture. et de condic. inser. l. fi. et. ff. qui fa-
co. l. de die. s. fi. et nō. ff. de neg. ges. l. si
ego. aut culpa tacite renunctionis nō pōt
imputari ratū habenti. et tunc habet locū
regula q̄ ratihabitio retro trahatur et
mandato cōpatetur. Item op. et uidetur
q̄ ratihabitio non assimiletur mādato q̄a
mandatū pīt actionē mandati. ut. ff. d. p
eura. l. licet. s. ea obligatio sed ratihabitō
parit actionē ne. ges. de ne. ges. si pupilli-
s. idem ait. Sed dicendū est q̄ aut habet
ratū gestū a presente et tunc datur actō
mandati. ff. man. si remunerādi. s. si paſ-
sus. et. l. q̄ patitur et. l. qui fidē alterius.
aut habetur ratū gestū ab absēte. et tūc
datur actionē. ges. et nō man. ut in pre-
alle. s. idē ait et. ff. man. ex mandato. s.
si fideiſſori. tanc ergo cōpatetur ratihabi-
tio mandato in effectu. sed nō quātū
ad ſpeciem actionis. Sicut dicimus eū q̄
dolo defuit poffidere poffessori. aſſimula-
ri. ut infra. e. c. pro poffitore et. ff. e. q̄
dolo et. l. qui pares. et tunc differt quan-
tum ad ſpeciem actionis. quia ille qui. poffi-
det tenetur directa. ille uero qui dolo de-
fit poffidere tenetur utili. ff. de nox. l.
electio. s. si ex pluribus et. s. si is et. l. si
plurimum. Itē propter hoc q̄ ratihabitio
cōpatetur mandato patet non esse manda-
tū cum nō ſibi ſimile idē fit. ff. de po. l. q̄
nerua. ergo non debet ppreſtare actionē
mandati que procedit ex manda. tantū
tacito uel expreſſo. Tria ergo ſūt quo-
rum nullū est alterū. Primū est man-
datum tacitum uel exp̄ſsum. Secdm
est ratihabitio. Tertium est phibitio.
Primum inducit actionē mandati ut dic-
ta. l. licet. s. ea. et dicto. s. si paſſus et. l.
qui patitur et. l. qui fidē. Secdm acti. ne.
ges. ut. l. si pupillus. s. idē ait. Tertiū im-
pedit acti. man. ut. ff. man. l. et si pro te
et. l. q̄ fidē. Itē impedit actōne ne. ge. e
de neg. ges. l. ult. et. ff. de neg. ges. l. si
duobus. An aut acti. ne. ges. que datur

contra ratū habentē nascatur ex admis-
tartione precedenti uel ratibabitione
sequentī. nō doctores q̄ ex ratihabitio-
ne tantū sequenti. Michi uideſ q̄ cum
quatuor sunt genera negotiorū Vnū qđ
esimeūcura et sollicitudine. **S**edm re
ipsa Tertiū ipſo gestu. **Q**uartū ratihab-
itione ut plene nō ff. de neg. nef. l. si pu-
pilli. s. qui ergo q̄ in primis tribus casib⁹
generalibus nascit̄ actione. ges. ex admis-
tatione precedenti mediante ratihab-
itione sequenti spontanea uel coacta sic
alias dicitur in casu simili. e. d. rerū pnu.
ex placito. q̄a posito q̄ nulla ratihabitione
interueniret nichilominus datur actione.
ges. cū prato esſet habendū q̄ otuliter
esſet gestū ut. e. t. l. pom̄. scribit in X
si. quād mōm. et inconveniens uideſ di-
cere q̄ in illis tribus generibus nascatur
ex ratihabitione cū ea non interueniente
copetere possit actione neg. ges. in quarto
uero genere. l. in eo qđ ē meū ratihabitō
ne. dicouerū esse q̄ ex ratihabitōe tātū
nascatur ut dicta. l. si pupilli. s. itē que-
ritur Alia q̄stio est ad eandē determina-
tionem tendens an acti. ne. ges. pendeat
ex uoluntate ratū habentis. et in hac ut
detur michi similiter q̄ in primis tribus
generibus non pendeat ex uoluntate ra-
tū habentis quia datur contra iurū. ut
dicta. l. po. p. et. l. si. pupilli. s. si tici. et
l. in. si. cum. putarem. **I**n quarto ue-
ro genere. l. in eo q̄ est meū ratihabitōe
a prim. pendet ex uoluntate man. quia si
ratū habeo nascitur acti. ne. ges. si ratū
non habeo impeditur nativitas actionis
ut dicta. l. si pupilli. s. item queritur. et
s. idem at. sed ex post facto non pendet
ex uoluntate man. quia si semel habeo ra-
tū non possū uoluntate contraria tolle-
re actionem iā nata. **I**tem si reprobauis
qd gestū erat et per hoc impediui nativ-
itatem eius nō possū postea. licet uelim ha-
bere ratū facere q̄ nascatur acti. ne. ges.
cū nativitas fuit ab initio impedita et
ita loquitur si bene inspiciatur. ff. d. sol.
l. si disp̄satorē. et in his duabus q̄om̄a
confuse locuntur legiste. **I**tē queri po-
test circa materiā regule quedā qđ dubi-
tabilis et sepe occurrit. uidelicet si actū

est contra delinquentē et. est codēpnat⁹
et satis fecerit sententie. an possit agi n-
hilominus contra ratū habentē uel cōtra
mandantē. Et q̄ nō possit pōt sic proba-
ri q̄. l. caueatur q̄ cū apparet cuius iectu.
quis perierit ille solus de occiso punitur
at. ff. ad. l. acqul. itē mela. s. sed si plures
Sed in proposito apparet quis fecit igit̄
debet puniri ille solus et nō mandans uel
ratū habens. Itē probatur. ff. de his qui
deleciū uel effectū. l. i. s. fi. et. l. scilicet.
Itē uideſ casus. ff. de ui. 2. ui. ar. l. i. s. quo
ciens ubi dicit aperte q̄ uno soluēte libe-
ratur alius. Econtra q̄nihilominus punitur
qui mandauit uel ratum habuit. e. d
accu. l. non ideo et ad. le. iuli. de ui. l. ser-
uos. ff. de in iuri. l. non solū. s. mandato
et. s. pculus et ad tur. l. i. s. fi. et. exp̄f
sum uidetur ad simile. l. et si percussor et
de iure fiscī. l. ii. s. diuus plus et. l. nō tan-
tum. Item quia nō agitur de pena delicti
ergo uno de dlinquentib⁹ soluente non li-
beratur alter. e. de condic. fur. l. i. et. ff
fi. te. l. esse. ius. l. i. s. fi. e. de admin. tu-
l. tres tutores. et de iu. o. iu. l. adeo. Mi-
hi uidetur distinguend⁹ quia aut actū est
ratione delicti ad interesse. aut ad penā
pecuniarū uel corporalem. Si ad interes-
se uno soluente liberatur alter. ut dicta
l. i. s. quociens. ff. de ui et ui ar. et de eo
per quem factumerit. l. i. s. si plures. **S**i
uero ad penā pecuniarū uel corporalē tue
uno soluente uel penā substinentē non li-
beratur alter de iure. o. iu. l. adeo et. dca
l. tres tutores. et de iure fis. l. ii. s. diuus
plus et. l. non tantum. cum aliis iuribus
allegatis. Et per hāc solutionem soluun-
tur contraria excepta. l. item mela. s. sed
si plures ad quam dici debet. q̄ ibi erant
plura facta diuersaz personaz et distin-
ta et ideo aliter punitur unus et aliter ali-
us. **S**ed in questione premissa unū tātū
est factū qđ necesse ē occidētis uel vulne-
rantis uel alias delinquentis ex interpre-
tatione reputatur mandantis uel ratum
habentis. et ideo eandem penam portare
debet et uno soluente uel substinentē pe-
nam non liberatur alius ut dictum est.
Item queri pōt econtra si delinquēs
est absolutus an absoluitoria p̄sit mādati

uel ratū habenti. et uidetur q̄ profit si
cū dicitur in cā comuni appellatio unius
et uictoria p̄dest alteri si eadē cā fuerit
defensionis omniū ut. ff. de ap. l. si quis
seperatim. s. q̄ est rescriptū. Econtra
uidetur q̄ nō profit. quia res inter alios
acta non nocet nec prodest alteri. ut. ff.
de re iudi. l. sepe et de excepti. l. modes-
tus. et. e. res inter alios acta p̄ totum.
Distinguendū uidetur q̄ aut absolu-
tus fuit iō quia p̄nunctiatur delictū non
cōmissū. aut iō quia non fuit in culpa. pri-
mo casu uictoria prodest. sed non. ar.
ff. de iure iur. l. duobus. s. a fideiussore.
et. s. ei. qui. et ad ar. contraria dic q̄ locū
tur quādo iura diuersaz. personaz. sunt
diuersa et seperata sed cū eadē est causa
defensionis omniū ex eodē facto sc̄mes
origine. tunc non absurdū est uictoriā
unius alteri prodesse ar. l. preall. si quis
seperatim. s. fi. et dicta l. duobus. s. a fi-
deiussore. **I**dem.

Quādā partī iura obscura. reo
fauendum est potius q̄ actori.

Si actor et reus pariter probauerint
de iure suo q̄ intelligitur uel per numeraz
testiū equalē uel per instrumēta publica
eiusdē auctoritatis fauendū est reo quia
debet absolu a petitione actoris cū iura
partis utriusq; sint obscura. et hoc intē-
dit dicere ar. ad idem. ff. de manumis. l.
lege. et. ff. e. l. fauorabiliōres. **I**tē si neu-
ter nec actor nec reus aliquid probauerit
iura partī sūt obscura. et ideo fauetur
reo quia dī absolu ut insti. de interdic.
s. comod. et. e. de edendo. l. qui accusare
et dī rei n̄ndi. l. fi. **I**tē apertū exemplū
est si duo iudices ordinari dī cā cognoscē-
tes et unus cōdēpnat alter absolu iura
partī sunt obscura. et ideo fauetur reo.
quia preualet absolvitoria. ut. ff. de iudi.
l. inter partes. et ar. ff. de acti. et ob. arri-
anus Item si ago ipothecaria contra ticiū
et probo rem michi obligatā a dñō die
calendaq; augusti. et econtra ticius pbat
eadē rē sibi a domino obligatā eadē die
nec apparel quis prius et cui posterius iu-
ra partī sunt obscura. et ideo faueſ. reo

qua debet absolu ut. ff. de pig. l. si debi-
tor. et de inof. te. sin. ps cū. si. Quidam
uero legiste ponūt exēplū regule cū reus
et actor sunt in pari causa turpi tudinis
quia tunc reus absoluuntur. & de con. ob-
cau. l. cū te. et. l. mercalē. Sed hoc exem-
plū non conuenit regule quia iura partīz
non sunt obscura. immo certa et paria. et
ideo non habet locū proprie regula. sed il-
la in qua cauetur q̄ in re pari melior est
cōditio conuenti. ut. ff. e. in pari re. et. l.
par et de uerbo. ob. l. si seruū. s. sequit̄
et infra. e. c. cū in re pari. sed ga ista duo
sunt equipollentia in effectu. s. iura parti-
um esse obscura. et esse paria et certa. ga-
utroq; casu reus absoluuntur et ppter pa-
ritate condictionis. ut dicta. l. si seruum
s. sequitur et de dol. excep. l. aput cessū
s. marcellus. et de dolo. l. si duo. et de co-
trahē. emp. l. dominū. et so. ma. l. iura et
l. cū multe. Possunt excusari qui dictuz
exemplū ponunt quia considerant effec-
tum final. non est aut in origine aut in
habitidine propria est exequentia exem-
plorū. Alii ponunt exemplū in eo q̄ plu-
res dilatōnes concedunt reo q̄ actori. e.
de dila. l. si quando de tē. in tē. re. l. pe-
tende. et. ff. de fernis. l. ult. Sed hoc exē-
plū non proprie congruit regule quia
hoc exemplo iura partī non sunt obscu-
ra sed certa. Sed ideo cōstituit ius q̄ plu-
res dilatōnes concedantur reo q̄ actori.
quia in potestate actoris fuit quādo pro-
uocaret. ut dicta. l. si quando. et. ff. d ex-
cep. l. pure. s. fi. Sed op̄ et uidet q̄ iure
obscura potior sit causa seu cōditio acto-
ris q̄ rei. quia si in libello contineant uer-
ba obscura statut interpretatiō actoris
ut. ff. de iudi. l. si quis intentione de uer-
bo. ob. inter stipulantē. s. ii. de reg. iur.
l. in contrahenda. s. i. et. l. in ambiguis
oratōnibus. **S**ed dicendū est q̄ leges
ille locuntur in his que pertinent ad cause
p̄pationē. in illis ei⁹ magis fauent acto-
ri q̄ reo. et quātū ad interpretatiōne uer-
boz in libello expressoz. ut in. l. prealle.
et quantū ad alia que in libello exprimun-
tur. sed eoꝝ dispositio partī ad efficiū
iudicis ut in die apponenda in stipulatiōne
iudicis listi. ut. ff. qui sat. co. l. de die.

in primis. Ratio autem est aperta quia reus semper impedire ne posset contra eum experiri ut dicta. I. inter stipulantem. §. i. ¶ Itē opp. et uidetur potius eligendum quod obstet reo quod quod prodest. quia. I. caueatur quod si reus cauit de dāpno infecto et dāpnum contingat uicio edificii fortuito casu quod tenetur reus ad emendationē dāpni ex cautione dāpni infec. et tamen causa fortuitus erat pro eo licet debilitas edificii contra eum. et sic partiū iura sunt obscura ut. ff. de dāp. infec. I. fluminum. §. seruus et. §. idē pāp. Sed tunc dicendum est quod ibi non erant impari causa reus et actor quia reus erat in culpa ex eo quod ruit nam edifici poterat prouideri. Actori autem nulla culpa poterat imputari et ideo quia preponderat culpa rei deterior ē eius conditio. ar. ff. ad. I. acquir. I. itē si obstantix. et. I. si putator alias si essent in pari dolo uel in pari culpa lata uel leui uel leuisima. fauendum est reo potius quod actori. ut dicta. I. favorabiliores. et. I. pari. et. I. petende. et de do. ex. I. apud cellū. §. marcellus et de uerbo. ob. I. si seruū. §. sequitur et infra. c. c. in re pari. ¶ Idem.

Niudicis non est habenda acceptio personarum.

¶ Inter litigatores debet iudicis equitas obseruari sive litigatores sint pares quia uterque uilis uel uterque conditionis honeste sunt. sive non pares. quia unus uilis conditionis et alter constitutus in dignitate. nec debet iudex pretestu dignitatis aliquius litigatoris pretextu lucri uel gratie uelo lu in alterā ptiū declinare sibi utriusque parte quod iustū est prestare et ius suū unicuique tribuere et eq. uitatē in omnibus obseruare. ut in aūt. ius. iure quod prestatur. §. i. et. §. econuerso. et. §. et primū ibi ne quiaq. sub inclinatio 2c. 2. ut iu. sine quoque ius. §. deinde propter. et. §. quod aut et de defen. ciuita. §. usus est. iudices enim debent se habere circa subiectos sicut pater circa filios. ut in aūt. ut iudic. sine quoque ius. §. et eos et ius iu. quod presta. ab his §. d. iotos aut pietas. aut paterni nominis non in atrocitate sed pietate consistere

dēbet et conciliū pro liberi capere. ut. ff. ad. I. iul. de pari. I. diuus et de adulte. et I. nec. mea. §. p. ergo quilibet iudex uel p̄latu superior habere se debet circa subiectos pie atq. piū consilium. ac iustū capere pro subiectis sicut pater pro filiis. Item debet in iudicis equalitas obseruari quia si unus litigator sit priuilegiatus alter nō priuilegium uni competens extendi dī ad alterum. & de fru. et li. ex. I. fi. et de prox. sacro. scri. I. in sacris et. I. unicuique li. xii. ¶ Istud autem contingit pp. inequalitate uitanda quod latores uitare student non solū in iudicis sed etiā in arbitriis. 2. alii actibus extra iudicitalibus 2 arbitria contingentibus. ff. de arbri. I. si de meis. circa principiū. et. I. pedius. §. in seruum. et. I. si cum dies. §. p. et de uul. et pu. sub. I. iā hoc. iure et. I. lutius et. & de resi. uē. I. ratas. et de re militari. I. in testamento et de impu. et alii sub. I. hereditatē et. I. quis. Sed certe falsū uidetur quod priuilegiū concessū uni debeat extendi ad aliū cum persona illius cui cōcessum esse probatur egredi non debeat. ut insti. de iure naturali. §. sed quod principi. Dicunt quidā aut agitur de priuilegiis pertinentibus ad litis executionē. et tunc priuilegiū concessū unicuique litigatoris prodest alteri. & de fru. et li. ex. I. fi. et. I. in sacris et. I. unicuique de prox. sacro. scri. li. xii. ¶ Aut agitur de priuilegiis pertinentibus ad litis decisionē. et tunc priuilegiū concessū uni nō prodest alteri ut. §. si quid prim. licet prima facie uidetur probabiliter dictum ostendi non potest nō esse uerū quia priuilegiū restit. in iuste. quod minori conceditur pertinet ad litis decisionē tamē aduersario prodest. & ad uers. trās. I. i. et. ii. et dī re. pu. que fuit in iudicio. re. in iuste. I. unica. Alii dicunt quod aut priuilegiū concessū inest ad postulationē. aut sine postulationē si ad postulationē prodest. si sine postulatione non prodest. ut. ff. quod quisque in alter. sta. I. iii. in prin. que so. quantū ad p̄positum parum ualeat quia in prealle. I. fi. & de fru. et li. expen. loquitur etiā de priuilegio propria liberalitate principis etiā sine postulatione cōcesso ut ibi nō. in prima glo. et patet in tex. ¶ Et ideo dicēd

uidetur ex ait priuilegium continet ius in
qui ut quia in alterius lesionē concessum
et tunc distinguitur quia si ad postulati
onem conceditur debet uti impetrans.
eo dem iure si sine postulatione tunc nō
cōpellitur eo de iure uti ut ff. qd quis q
iuris l. i. et ii. si non continet ius iniquū
sed fauore illius cui conceditur et alij iu
ris conunis relaxationem sive ad postula
tionem conceditur prodest impetranti
tantum et ali cum non contingent. ut in
§. sed q̄ principi. Item prodest non solū
ei cui conceditur sed etiā si cum litiganti
occasione controversia inter eos uersat
etiam in qualitatē uitande uidetur eum
contingere et ita loquitur lex si de furt.
et li. ex. l. sacrī et. l. unicūq. et hec con
nexitas et exceptio priuilegi ex eo proce
dit quia non est habenda in iudicis accep
tio personarum sicut in hac regula conti
netur. et hoc aliquantulū tangitur in dic
to. §. sed q̄ principi. **I**dem.

Ignorantia facti nō iuris excusat.

Conuenienter potest exemplum poni
istius regule in eo qui in iure confessus et
confitendo errauit nam si errauit infacto
iuste excusat error et non nocet confel
sio si errauit in iure error non excusat et
ideo nocet confessio ut ff. de confessis. l.
non fatetur. uerbi gratia. si credebam te
esse coheredem meum confessus sum in
iustitio errando iste error non preiudicat
ut. & de iure et fac. igno. l. si post diuisio
nem et. ff. fami. her. l. cum putarem. sed
si confessus fuī errando in iure quia cred
bam testamentum ualere factum coram
testibus non rogatis uel factum coram nō
sollemniū nero testium error nocet ut
probatur. ff. de confessis. l. non fatetur.

CItem simpliciter ponit potest exemplū
si soluatur illud q̄ est naturaliter debitū
et ciuiliter indebitum. Nam siquidem q
ignorantiam facti excusat soluens. et
ideo potest repetere si per errorem iuris
non excusat et ideo non potest repe
tere ut. & de iu. et fac. igno. l. cum quis
et ad. le. falci. l. error. **S**ed opponitur
et uidetur q̄ ignorantia facti nō excusat

Non si prescriptum erat ut non contra
batur cum eo qui taberne positus erat. is
qui contraxit ignorans prohibitionem fa
ctam non excusat. et ideo non potest
agere contra dominum. ut ff. de insti. l.
sed et si pupilli. §. proscribere. Sed dicen
dum est q̄ aut erat publice notum. et
tunc non excusat ut in contrario. quia ui
detur errās in lata culpa que dolo assimi
latur ex eo q̄ ignorat q̄ omnes intelligunt
ff. de uerbo. sig. l. cedere diem. §. ult. l. la
te et. l. magna aut non erat publice notū
et tunc excusat ut hic. et in prealle. l. non
fatetur. **T**Sed opponitur et uidetur q̄
ignorantia facti etiā non publice noti no
excusat ut ff. ad uel. quamq. Dicunt q
dam q̄ aut erat in facto alieno. et tunc
si non erat publice notum excusat. ut in
§. ii. l. non fatetur. Aut in pprio et tūc
non excusat ut dicta. l. quamq. **S**ed co
tra hanc solutionē est q̄ iure cauetur ga
si crederes me promissem tibi cum nō pro
missem et soluam repeto. Itē si ex con
uentione inter me et te inita debui trad
re preedium imposita seruitute et tradidi
liberum condicere seruitutem possum.
quam tempore traditionis debui impone
re ut ff. de condi. inde. l. sed et si me pu
tem. in prin. §. cū inter et de acti. emp.
l. si tibi liberum. per qd patet q̄ etiam
in proprio facto tolerabilis est ignorātia
Quidam dicunt q̄ aut ago de dampno
uitando et tunc tollatur ut in dictis legi
bus aut de lucro captando et tunc nō tol
l. ret. que solutio quantum ad propositū
nulla est. quia in. l. quamq. ff. ad uelle. fi
delissor certabat de damno uitando. et t
amen ignorantia facti non excusat. Sed
dic q̄ ubi allego ignorantia facti propri
in iniuriam alterius. l. illius cui promiserā
et ex promissione mea obligatus eram ex
ror facti proprii non excusat. licet conte
dam de damno uitando. ut in. l. quamq.
sed ubi non est in iniuriam alterius. Sed
uolens michi subueniri aduersus dampnu
q̄ incurri ad p̄ ignorantiam facti propri
excusat et tolleratur et ita loquitur pre
alle. lex sed et si me putē in pri. §. cū iter
et de acti. emp. et uen. l. si tibi liberum.
Item oponitur de. l. error. & de iu. et

fac igno. Sed dicendum est q̄ ista regula re luctatur ad distinctionem illius quia si confitendo in iudicio erravi in facto error facti excusat ut hic et corrigi potest usq; ad prolationem sententie et non patet ut l. contraria. **V**iterius opponit circa ignorantiam iuris. uidetur enim q̄ ignorantia iuris excusat quia si soluo illi operat omniure in debitum uel ciuitatem tantum debitum per ignorantiam iuris repeterem possum. ff. de condic. inde l. si nō sortem s. in debito et s. adeo et l. cū is. s. fideiussor. et l. si fideiussor et de iure et fac. ignoran. l. error in fine. **D**ici pot qm. l. illa erratum fuit in iure extra iudicium et ideo iuris error excusat si de dampno uitando agatur. ut l. preallega. hic autem et in l. non fatetur erratum fuit in iure et in iudicio. et ideo iudiciorum auctoritas opatur et error iuris reuocari non possit. **S**ed contra hanc solutionem est q̄ iure cauetur q̄ etiam error iuris in iudicio interueniens potest reuocari. ut ff. de inter. actio. l. de etate. s. qui iusto. et s. celus. **D**icendum est q̄ secundum eos qui intelligent predictos s. in errore facti proprio opposito non pcedit. sed secundum illos qui intelligent predictos s. in errore iuris dici debet q̄ error iuris in iudicio ante lit. contest. excusat ut in illis. s. post uero lit. contest. non excusat ut in l. non fatetur. et hic. **I**tem opponitur et uidetur q̄ ignoranta iuris excusat 2 si d. lucro captado agatur ut ff. de bo. pos. l. in bonorum. et de iuris et facti ignorantia. l. regula. s. sed iure. Sed dicendum est q̄ aut lucrum percepit poterat sine alterius iniuria. et tunc excusat. et tollatur si non potuit periculum consulere. ut ff. de iuris et facti ignorantia. et de usuca. l. nunq. et l. si fur. **I**tem opponitur circa premis facti uidetur q̄ iuris ignorantia non tolleret etiam extra iudicium licet de damno uitando agatur. ut ff. de acqui. heret. l. si duo. Sed dicendum est q̄ ibi causa de qua agebatur originem sumebat a lucro et ideo licet subsequenter dampnum inducat. iuris ignorantia non excusat. cum magis originem q̄ casum post originem. uiciden

ter considerari oporteat. ut ff. de donationibus. l. qui id q̄ in prin. et de acquir. pos. l. clam possidere circa principium. et de fidelius. l. tutor in prin. **I**tem opponitur et uidetur q̄ ignorantia iuris excusat. ut ff. de cre. ab or. fa. l. fi. et ff. ad sil. si quis in graui. s. si quis ignorans. Dicendum est q̄ in illis. l. que dolum requirunt ignorantia iuris excusat. Certum est enim q̄ in aperiente tabulas testamenti ante iudicatam defuncti necesse requiritur dolus. ut in e. l. si quis in graui. s. qd ad easdam. et ideo ignorantia iuris excusat a pena. ut in e. ti. et l. s. si quis ignorans. In illis uero l. que dolo non exigunt siquidem ius per eas inducti in erat publice notum uere uel iuris presumptione. quia a tempore constitutionis publicate cohererunt duo menses ut in auten. ut f. citetur. consti. ignorantia non tolleratur. ut ff. de publican. l. uit. s. licet. Sed ubi non est publice notuz uere uel iuris interpretatione ignorantia tolleratur. ut ff. de de cre. ab or. fa. l. ultima. Tamen contra predictam solutionem est ff. ad l. cor. de fal. l. diuus claudius. **C**ertuz est eiz q̄ lex cornelia dolum requiritur et tamē sicut ibi dicitur ignorantia edici i se ueritatem non excusat. Sed responderi pot q̄ aut lex requirit dolum uerum. aut est contempta dolo presumpto ex qualitate facti ubi requiritur dolum ueri in ignorantia iuris excusat. ut in s. si quis ignorans ubi uero contenta est dolo presumptione ex qualitate facti q̄ s. presumatur dolo dolus ex qualitate facti est ubi in q̄ s. faciat qd scit uel scire debet de se facere non debet. ut e. de iniuria. l. si renecuit. et ad l. cor. desic. l. i. ff. de dol. exceptione. l. i. iuris ignorantia non excusat ut hic et in preallegata lege diuus claudius. **R**atio autem est quia qui ignorantiam pretendit eius q̄ est publice notuz uidetur esse in lata culpa. ut dicta. l. cedere diem. et lege late lata culpa dolo presumptione equipollit. Et ideo iuris ignorantia non excusat. **I**tem opponitur contra predicta et uidetur q̄ ignorantiam non excusat etiam ubi de dampno uitando agitur. ut ff. ad l. iul. de adulte. lege

Si ad ulterium. §. Stuprum. et. E. de in
ius uo. l. uenia. ¶ Sed dicendum est q
aut preceditur ignorantia iuris ciuilis.
et tunc locum habent omnia supradicata;
ubi pretenditur ignorantia iuris natura
lis. ut quia pretendit filius se ignorasse
q. non debuerit iniuriam inferre patri.
uel q. deberet patr i prouidere in neces
sariis alimentis q. non deberet furtum
committere uel homicidium uel certa
delicta iure naturali prohibita non tol
leratur licet sit de dampno uitando. ut
dicta. l. si adulterium. §. Stuprum. Idem
si quasi iuris naturalis ignorantia prete
ditur ut quia dicit libertus se ignorasse
q. patrono reverentiam exhibere. debe
ret cum enim ab eo consecutus fuerit
premiz libertatis quasi naturali iure te
neretur. ut iure compensationis eidem
debeat reverentiam exhibere. et ideo ig
norantia iuris non excusat a damno qd
incurrit propter reverentiam non exhi
bitam. E. d. in ius uo. l. ii. ¶ Ultimo di
stingui potest circa materiam regule.
quia aut errat in iure. aut in facto. Si in
iure. aut ciuili. aut naturali. aut quasi na
turali. Et si in ciuili. aut in iuditio et ex
tra iuditium. si in iuditio siquidem an
lit. con error excusat probata causa et
roris legitima. ut. ff. de inter. acti. l. de
estate. §. qui iusto et. §. celsus. si post li
contesta. ignorantia non excusat ut hic
et dicta. l. non fatetur. si erratur extra
iuditium aut agitur de dampno uitando
aut de lucro captando. et si de dampno
uitando aut erratur in eo in quo requi
ritur dolus uerus aut in eo in quo suffi
cit dolus presumpitus uel lata culpa uel
leuis et multo fortius si leuissima. Et si
in eo in quo requiritur dolus uerus igno
rantia iuris excusat. ff. ad fille. l. si quis
ingraui. §. si quis ignorans. Sed si errat
in eo in quo requiritur dolus presumpitus
uel lata culpa. tunc siquidem erat publi
ce notum uere uel iuris presumptione.
ut quia a tempore publicationis concur
runt duj mensis iuris ignorantia no ex
cusat ut. E. de legibus et sena consu. l.

leges sacratissime. et de iuris et fac. ig.
l. constitutiones. et ff. de publici. l. ult.
g. licet. et ad. l. corneliam de fal. l. diuus
claudius in prin. Sed si non erat publi
ce notum uere uel presumptive iuris ig
norantia excusat. ff. de decre. ab. or.
fa. l. fi. Sed si agatur de lucro captando
l. siquidem cum alterius iniuria ut per usu
cipationem iuris ignorantia non tollera. nec
excusat siue potuit siue non potuit
peritiores consulere iuris ignorantia no
excusat ut. ff. de iuris et facti ignocan.
l. iuris ignorantia. et de usucaciobus. l.
si fur. et lege nunq. Sed si sine alterius
iniuria siqd non potuit peritiores con
sulere iuris ignorantia tolleratur et ex
cusat. Sed si potuit peritiores consule
re iuris ignorantia non excusat. ut ff.
de iuris et facti ignorantia. lege regula
§. sed iure. et. §. si quis de bonorum pos
l. in bonorum. et quis ordo in bon. pos
sessio. seruetur. lege. ii. §. ultimo. Fallit
ff. de acquirenda hereditate. lege si duo
propter rationem quam supra dixi. ¶ Si
erratur in iure naturali ignorantia iuris
non excusat. ut lege si ad ulterium. §.
Stuprum. Si erratur in quasi naturali iu
ris ignorantia non excusat. ut. E. de in
ius. uo. l. ii. Si errat in facto. aut pprio.
aut alieno. Et si alieno aut erat publice
notum. aut non erat publice notum. Si
erat publice notum ignorantia non ex
cusat. ut. ff. de instituta. acto. lege sed
et si pupillus. §. proscribere. ¶ Si non
erat publice notum ignorantia excusat
ut. ff. pro suo. lege finali. et infra eodez
e. proximo. Si in facto pprio. aut erat
de dampno uitando. aut de. lucro captā
do. Si de lucro. error non tolleratur in
proprio facto. Si de dampno. aut cum
alterius iniuria et tunc error in facto p
prio non tolleratur. ut. ff. ad uelle. lege
quamq. Aut sine alterius iniuria. Et
tunc error in facto proprio excusat et
tolleratur. ut. ff. de conditione indebr.
lege et si me putem. in principio et. §.
cum inter. et de actio. empti et uendi.
lege si tibi liberum. Et ita oportet in

telligi quia notatur. ff. delega. primo. si
res obligata. ¶ Dinus.

Quod quis succedit in ius
alterius iustam ignoratice
causam habere presumit;

Cpone qd promisi dare bouem
in kalendis Augusti. si non dares pro
missisti dare Centum nomine pene. de
cedas ante kalendas Augusti. heres ig
norans promissionem factam. non sol
uit. Dubium est an possit cum effectu
conueniri ad penam. Et respondeatur qd
non quia iustam habuit ignorantie
causam. ut hic. et. ff. eodem. le. qui in al
terius. ¶ Sed contra est aperte de uer
borum obligatio. le. ad diem. Vbi dici
tur qd mortuo promissore ante diem.
penam nichilominus committitur ad
ueniente die quo dare debuit. licet pro
missoris hereditas non sit adita. ¶ Et
idem dicitur de nautico fenore. l. ulti.
Sed dicas de rigore iuris penam comit
ti contra heredem ignorantem. ut dic
ta lege ad diem. et de nautico fenore.
le. ultime. Sed propter probabilem ig
norantie causam postulare potest suc
cessor bene sine restitutions in integris
et eo impetrato non nocet pene com
missio. ut hic et dicta. l. qui in alterius.
nocet ergo ipso iure incontrariis. Sed
propter probabilem ignorantie causam
restitutio datur. ut hic. ¶ Item op
ponitur et uidetur ignorantiam non
tollerari in personam successoris. et pe
nam cum effectu committi. nisi succe
sor fuerit pupillus. ut. ff. de uerborum
obligation. l. si cum filius. s. in hac stu
pulatione. ¶ Sed distingue utrum suc
cessor agat uel conueniatur. quia si agat
uel alium inquiret pena committitur
cum effectu. licet ignorauerit promissi
onem factam ab eo cui successit. ut in
dict. s. in hac stipulatione. ¶ Sed si
conveniatur tunc pena committitur de

rigore iuris. ut in. l. ad diem. de uerbo
rum obligationibus. et de nautico fen
ore. l. ultima. ¶ Ratio autem est que red
ditur in textu. ut dicta. le. qui in alteri
us. quia qui agit plene certus esse debet
cum sit in potestate eius quando uult
experiri. et ante debet rem diligenter
explorare et tunc ad agendum proced
re. que ratio non extenditur ad eum q
conueniatur. ut. ff. de doli exceptione.
l. pure. s. ultimo. et ideo aliis est effec
tus unius. et aliis alterius. ¶ Querit
autem potest an heres emphiteote qui
solueret cessavit ecclesie canonem per bi
ennium. uel priuato per triennium. ex
culari possit. et debeat pretextu igno
rantie. ¶ Quid uidetur per uerba istius
regule. ut. ff. eodem. le. qui in alterius.
et quia tempore non solet cedere igno
rantie. ut. ff. quando appellandum sit. le.
l. s. dies. et. s. si aduersus. et. ff. de ca
lumpni. l. annus. et de edilitio edicto. le.
cum sex. ¶ Econtra uidetur cadere ai
re suo ut in dicta. l. ad diem. et de mino
ribus. le. emilius. de nautico fenore. l.
ultima. Dicendum uidetur. qd de rigore
iuris possit deinceps a iure emphiteotico. ut
dicta. l. ad diem cum similibus. Sed pp
ter iustam ignorantie causam restitu
tio concedi debeat. ut hic. et. ff. eodem.
l. qui in alterius. ¶ Item querit potest
quare est qd mortuo stipulatore sine he
rede uel relicto herede cui non potest
de iure solui pena non committitur ip
so iure. ut ff. de usuris. le. pecunia fene
bris in fine. et. le. cum quidam. s. si pu
pillo. Sed econtra mortuo promissore
committitur. licet restitutio conceda
tur. ut dictum est. ¶ Ratio est quia casus
contingens in personam creditoris non
debet extendere obligationem debito
ris. argu. ff. eodem. le. omnis hereditas
s. nunq. et ad legem acquilam. l. qui oc
cidit. s. ultimo. ¶ Sed econtra contin
gens in persona debitoris non debet ua
riare obligationis conditionem. ut. ff. de
uerborum obligationibus. l. ii. et de pre
toris stipula. l. ii. ¶ Idem.